
1   

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60257 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνου) PREVICUR ENERGY SL (δ.ο. propamocarb hydrochloride 53% β/ο + 
fosetyl-al 31% β/ο), ως προς το φάσμα δράσης, τα στοιχεία στις ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή 
να αποκλειστεί, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και: - σποράς ή 
φύτευσης της προστατευόμενης  καλλιέργειας, - σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που 
ακολουθούν, - της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει 
εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης και τις 
πρώτες βοήθειες-αντίδοτο καθώς επίσης και την προστασία των καταναλωτών του 
σκευάσματος». 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 
τα άρθρα 33 και 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την 
εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο έχει 
συμπεριληφθεί οι δραστικές ουσίες propamocarb hydrochloride και fosetyl-al. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006.  

6. Το με αριθμό πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 
διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας. 

7. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ          

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          23.12.2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 13241/369699 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150    Προς:   Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Σωρού 18-20 
FAX: 210 92 12 090  Τ.Κ. 151 25  Μαρούσι 
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης    

Τηλέφωνο: 210 92 87 224 e-mail: ioannis.tsoutsanis@bayer.com  
e-mail: navramidis@minagric.gr 

 
 

  

mailto:ioannis.tsoutsanis@bayer.com
mailto:navramidis@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΑ1Φ4653ΠΓ-ΕΥΖ



2   

 

8. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 
αυτού. 

9. Τη με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 
οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20).  

10. Τη με αριθμό πρωτ. 8627/234585/02.09.2021 αξιολόγηση (Registration Report - Interzone Extension 
of use) της Αρμόδια Αρχής Αξιολόγησης. 

11. Τη με αριθμό πρωτ. 10824/287748/14.10.2020 αίτηση και τα με αριθμό πρωτ. 
13864/353752/17.12.2020, 7465/197329/26.07.2021, 8043/216476/13.08.2021 και 
13241/369699/21.12.2021 συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60257 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνου) PREVICUR ENERGY SL (δ.ο. propamocarb hydrochloride 53% β/ο + fosetyl-al 31% 
β/ο), που χορηγήθηκε με την με αριθ. 130448/01.07.2009 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης, τα στοιχεία στις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, το 
χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και: - σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης  
καλλιέργειας, - σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν, - της πρόσβασης του 
ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις δηλώσεις 
επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες-αντίδοτο καθώς επίσης και την 
προστασία των καταναλωτών του σκευάσματος. 
 
Τα σημεία 5, 6, 7, 10, 11, 12 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

  
 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

κ.εκ./ στρέμμα 
 

κ.εκ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού  
λίτρα/ 

στρέμμα 

Σπορεία: 
Τομάτα  
(LYPES) 
Μελιτζάνα 
(SOLME) 
Αγγούρι 
(CUMSA) 
Πεπόνι 
(CUMME) 
Μαρούλι 
(LACSA) 

Πύθιο  
(Pythium sp. - PYTHSP) 

 
 

3 κ.εκ. 
σκευάσματος 

ανά 
τετραγωνικό 

μέτρο 
(3 λίτρα/στρ.) 

- 2 λίτρα νερό 
ανά 

τετραγωνικό 
μέτρο 
(2.000 

λίτρα/στρ.) 

Εφαρμογές στο 
Σπορείο. 

(BBCH 00-13) 

1-2 εφαρμογές: 
Μία εφαρμογή 

μετά τη σπορά και 
μία εφαρμογή μετά 

τη βλάστηση των 
σπόρων 

(μεσοδιάστημα 
εφαρμογών 7-10 

ημέρες) 

Σπορεία: 
Πιπεριά 
(CPSAN) 

Πύθιο  
(Pythium sp. - PYTHSP) 

 
 

6 κ.εκ. 
σκευάσματος 

ανά 
τετραγωνικό 

μέτρο 
(6 λίτρα/στρ.) 

- 
 

2 λίτρα νερό 
ανά 

τετραγωνικό 
μέτρο 
(2.000 

λίτρα/στρ.) 

1 εφαρμογή 

ΑΔΑ: ΨΑ1Φ4653ΠΓ-ΕΥΖ



3   

 

Τομάτα (Θ) 
(LYPES) 
Πιπεριά (Θ) 
(CPSAN) 
Αγγούρι (Θ) 
(CUMSA) 
Πεπόνι (Θ) 
(CUMME) 
 

Πύθιο  
(Pythium sp. - PYTHSP) 

 
 

300 κ.εκ. 
σκευάσματος 
ανά στρέμμα 

 

- 
 

300 λίτρα 
νερό ανά 
στρέμμα 

Ριζοπότισμα. 
Προληπτικές ή 
θεραπευτικές 
εφαρμογές. 

(BBCH 13-89) 

- Καλλιέργεια στο 
έδαφος: 

2 εφαρμογές ανά 
7-14 ημέρες 

 
- Καλλιέργεια σε 

τεχνητά 
υποστρώματα: 

4 εφαρμογές ανά 
7-14 ημέρες 

Τομάτα (Θ) 
(LYPES) 
 

Φυτόφθορα 
(Phytophthora 

infestans - PHYTIN) 

250 
(max) 

130-170 50-150 Προληπτικοί 
ψεκασμοί 

φυλλώματος 
εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν 
την ανάπτυξη των 

ασθενειών από 
την εμφάνιση του 
6ου πραγματικού 
φύλλου μέχρι το 
50% των καρπών 

εμφανίζει το 
τυπικό πλήρως 
ώριμο χρώμα. 
(BBCH 16-85) 

Καλλιέργεια στο 
έδαφος/σε 

τεχνητά 
υποστρώματα: 
1-2 εφαρμογές 
ανά 7 ημέρες 

Αγγούρι (Θ) 
(CUMSA) 

Περονόσπορος 
(Peronospora cubensis 

- PSPECU) 

250 
(max) 

130-170 50-150 Προληπτικοί 
ψεκασμοί 

φυλλώματος 
εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν 
την ανάπτυξη των 

ασθενειών από 
την εμφάνιση του 
4ου πραγματικού 

φύλλου μέχρι την 
πλήρη ωρίμανση. 

(BBCH 14-89) 

Καλλιέργεια στο 
έδαφος/σε 

τεχνητά 
υποστρώματα: 
1-2 εφαρμογές 
ανά 7 ημέρες 

Μαρούλι (Υ) 
(LACSA) 

Περονόσπορος 
(Bremia lactucae 

 - BREMLA) 
 

250 κ.εκ. 
σκευάσματος 
ανά στρέμμα 

- 40 λίτρα 
ψεκαστικού 
διαλύματος
/ στρέμμα 

Προληπτικοί 
ψεκασμοί εφόσον 

οι συνθήκες 
ευνοούν την 

ανάπτυξη των 
ασθενειών. 

1-2 εφαρμογές με 
μεσοδιάστημα  

7-14 ημέρες 
εφόσον απαιτείται 

 
 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές  
υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί. 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Το σκεύασμα περιέχει τη δ.ο. propamocarb 
hydrochloride, που ανήκει στην ομάδα 28 κατά FRAC και 
τη δ.ο. fosetyl-al, που ανήκει στην ομάδα P07  κατά 
FRAC. 
Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας συνιστάται 
ο συνδυασμός ή εναλλαγή με μυκητοκτόνα από άλλες 
ομάδες με διαφορετικό τρόπο δράσης. 

 

 

 

 

 
  

ΑΔΑ: ΨΑ1Φ4653ΠΓ-ΕΥΖ



4   

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας    

 μεταξύ εφαρμογής και: 

 - σποράς ή φύτευσης της  

 προστατευόμενης  καλλιέργειας 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν Λαχανικά με βρώσιμη ρίζα και λαχανικά του γένους Allium 
που προορίζονται για την διατροφή ανθρώπων και ζώων 
μπορούν να φυτευτούν ή να σπαρούν στο ίδιο υπόστρωμα 
μετά την πάροδο 120 ημερών από την τελευταία 
εφαρμογή.  
Κηπευτικά φυλλώδη, κηπευτικά με στέλεχος, καρποφόρα 
κηπευτικά και σταυρανθή μπορούν να φυτευτούν ή να 
σπαρθούν μετά την πάροδο 60 ημερών από την τελευταία 
εφαρμογή. 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 
ή  

 

 των ζώων στην καλλιέργεια 
στην 

 

 οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα 

Μην εισέρχεστε στον αγρό πριν να έχει στεγνώσει 
πλήρως το ψεκαστικό υγρό. 

 
 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  
 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

 

 
 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη, αναθυμιάσεις/αέρια/ 
συγκεντρώσεις σταγονιδίων/ατμούς/εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 
 
Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 
Φοράτε γάντια, μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι κατά την 
επανείσοδο στην καλλιέργεια πριν στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό. 
 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1: Μην ρυπαίνετε τα νερά με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

ΑΔΑ: ΨΑ1Φ4653ΠΓ-ΕΥΖ



5   

 

 

12 Πρώτες βοήθειες 
Αντίδοτο: 

Πρώτες βοήθειες: 
Γενικές υποδείξεις: 
Απομακρυνθείτε από την επικίνδυνη περιοχή. 
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
P308+P311: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Καλέστε το 
ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ/γιατρό.  
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον ασθενή στον καθαρό αέρα και 
κρατήστε τον ξαπλωμένο. Εάν τα συμπτώματα διαρκούν, καλέστε γιατρό. 
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο 
νερό. Εάν τα συμπτώματα διαρκούν, καλέστε γιατρό. 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό.  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό 
τουλάχιστον για 15 λεπτά, προσέχοντας να ξεπλυθεί η περιοχή κάτω από 
τα βλέφαρα. Απομακρύνετε τους φακούς επαφής, εάν υπάρχουν, μετά 
από τα 5 πρώτα λεπτά και συνεχίστε με το πλύσιμο του ματιού Εάν ο 
ερεθισμός ματιών ή το κοκκίνισμα εμμένει, επισκεφτείτε έναν 
οφθαλμίατρο. 
Σε περίπτωση κατάποσης: ΜΗΝ προκαλείτε εμετό. Ξεπλύνετε το στόμα. 
Ειδοποιείστε αμέσως ένα γιατρό ή το κέντρο δηλητηριάσεων. 
Πληροφορίες για το γιατρό:  
Συμπτώματα: Τα ακόλουθα συμπτώματα μπορεί να συμβούν: Λήθαργος, 
Σύγχυση, Σπασμοί, Τοπικά: ευαισθητοποιητική δράση. 
Κίνδυνοι: Το προϊόν, παρόλο που είναι καρβαμιδικό, δεν είναι 
αναστολέας της χοληνεστεράσης. 
Μεταχείριση: Συστήνεται κατάλληλη υποστηρικτική και συμπτωματική 
θεραπεία όπως αυτή ενδείκνυται από την κατάσταση του ασθενή.  
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει αντίδοτο. Αντένδειξη: ατροπίνη. Δεν απαιτείται 
φυσιολογικά πλύση στομάχου. Όταν έχει απορροφηθεί σημαντική 
ποσότητα (περισσότερο από μία μπουκιά), χορηγήστε ενεργό άνθρακα 
και θειικό νάτριο. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

 
Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση  
στην αγορά όταν πρόκειται  
για μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Εφαρμογές στα σπορεία: 
Όλες οι καλλιέργειες 

- 

 Εφαρμογές με ριζοπότισμα: 
Τομάτα (Θ) (0231010), 
Πιπεριά (Θ) (0231020),  
Αγγούρι (Θ) (0232010) 

3 

 Πεπόνι (Θ) (0233010) 14 
 Εφαρμογή στο φύλλωμα: 

Τομάτα (Θ) (0231010), 
Αγγούρι (Θ) (0232010) 

3 

 Μαρούλι (Υ) (0251020) 21 

 
  

ΑΔΑ: ΨΑ1Φ4653ΠΓ-ΕΥΖ



6   

 

 
I. Ετικέτα σκευάσματος: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 
απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 
επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 
ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 
του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 130448/01.07.2009 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, σήμερα.   

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
                      

                    
 
 

 
               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ΑΔΑ: ΨΑ1Φ4653ΠΓ-ΕΥΖ


		2021-12-24T10:52:14+0200
	Athens




